



Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarerikkerhed

2023/0227(COD)

7.12.2023

UDKAST TIL UDTALELSE

fra Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarerikkerhed

til Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter

om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om produktion og markedsføring af planteforneringsmateriale i Unionen, om ændring af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/2031, 2017/625 og 2018/848 og om ophævelse af Rådets direktiv 66/401/EØF, 66/402/EØF, 68/193/EØF, 2002/53/EF, 2002/54/EF, 2002/55/EF, 2002/56/EF, 2002/57/EF, 2008/72/EF og 2008/90/EF (forordningen om planteforneringsmateriale)
(COM(2023)0414 – C9-0236/2023 – 2023/0227(COD))

Ordfører for udtalelse: Christophe Clergeau

PA_Legam

KORT BEGRUNDELSE

Bæredygtigheden og modstandsdygtigheden af landbruget og af hele fødekæden er hovedsagelig baseret på diversiteten og kvaliteten af frø og andet planteforneringsmateriale. Hovedformålet med dette lovgivningsforslag er at udforme en enkelt forordning med en sammenhængende ramme, der omfatter bestemmelser, der hidtil var spredt over ti forskellige direktiver.

For at sikre kvaliteten af planteforneringsmaterialet og forbrugernes tillid, skal reglerne om produktion og markedsføring af disse produkter være baseret på en kategorisering og protokoller, der udarbejdes og kontrolleres af myndighederne. Ud over disse grundlæggende principper vil der blive udarbejdet en række delegerede retsakter for at præcisere og tilpasse gennemførelsesforanstaltningerne for at tage hensyn til planteforneringsmaterialets store diversitet. I overensstemmelse med proportionalitetsprincippet og landbrugernes ret til at anvende deres egne frø og andet planteforneringsmateriale må det ikke kræves, at landbrugere følger de principper, der er fastsat i dette forslag, som kun finder anvendelse på fremstillingen af planteforneringsmateriale, som skal markedsføres som planteforneringsmateriale og ikke til andre formål som f.eks. fødevarer. Vores ordfører mener desuden, at landbrugere bør være fritaget for så vidt angår deres praksis med udveksling af frø og andet planteforneringsmateriale, bl.a. i tilfælde af udbetaling af en kompensation for påløbne udgifter.

Der forventes også undtagelser for et lette bevaringen af visse planteforneringsmaterialer for at anerkende de særlige karakteristika ved heterogent planteforneringsmateriale, for at tilpasse begrænsningerne til salget til ikke erhvervsdrivende eller for at anerkende de særlige karakteristika for genbanker og andre organisationer, der arbejder hen imod bevaring. Vores ordfører mener især, at de heterogene materialer udgør beholdninger af genetisk diversitet, som er tilstrækkeligt afgørende med henblik på at tackle konsekvenserne af klimaændringerne til, at det er begrundet at denne kategori er åben for alle arter, for at de her kan finde deres plads. Generelt er ordføreren af den opfattelse, at det er nødvendigt at udelukke det planteforneringsmateriale, der består af en genetisk modificeret organisme eller af NGT-plante.

For at blive registreret som en sort, skal planteforneringsmaterialets selvstændighed, ensartethed og stabilitet været attesteret. Kommissionen foreslår i sit forslag at vedlægge en supplerende teknisk afprøvningsrapport om bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdien (VSCU), som skal fremhæve en "klar forbedring" af sorten i forhold til allerede registrerede eksisterende sorter. Ordføreren mener, at værdien af en sort i første omgang afhænger af de betingelser, hvorunder den udvikler sig og er blevet udvalgt: en sort kan ikke betragtes som bæredygtig i sig selv, alt afhænger af det landbrugssystem, den er en del af. Derfor bør VSCU'en afprøves i forskellige produktionsformer, navnlig under forhold uden pesticider som i økologisk landbrug. Ordføreren mener desuden, at afprøvningsrapporten af VSCU'en ikke bør resultere i, at sorter udelukkes, hvis dette bidrager til at mindske den dyrkede biodiversitet. VSCU'en skal kunne forblive valgfri for så vidt angår frugt og grøntsager på grund af de omkostninger, den indebærer for producenterne af mellemstore og små frø.

Endelig er ordføreren af den opfattelse, at lovgivningsforslaget om planteforneringsmateriale kræver en ændring af direktiv 99/44 om retlig beskyttelse af bioteknologiske opfindelser med henblik på at bevare den fri adgang til genetiske ressourcer. Det planteforneringsmateriale, der opnås via nye genteknologier (NGT) bør ikke kunne patenteres for ikke at destabilisere ordningen med planteforædlingscertifikater, som sikrer forædlere et rimeligt vederlag uden at bremse adgangen til innovation. Udvidelsen af patenter bør begrænses til resulterende biologiske materialer. Endelig er det nødvendigt at udvide udstedelsesområdet for obligatoriske licenser i tilfælde en påvist miljømæssig eller økonomisk fordel.

ÆNDRINGSFORSLAG

Udvalget om Miljø, Folkesundhed og Fødevarer sikkerhed opfordrer Udvalget om Landbrug og Udvikling af Landdistrikter, som er korresponderende udvalg, til at tage hensyn til følgende:

Ændringsforslag 1

Forslag til forordning Artikel 1 – stk. 1

Kommissionens forslag

Ved denne forordning fastsættes der regler for produktion **og markedsføring** i Unionen af planteforneringsmateriale ("PRM"), navnlig krav vedrørende produktion af PRM på marken og andre steder, materialekategorier, identitets- og kvalitetskrav, certificering, etikettering, emballering, import, professionelle operatører og registrering af sorter.

Ændringsforslag

Ved denne forordning fastsættes der regler for produktion i Unionen af planteforneringsmateriale ("PRM") **med henblik på deres markedsføring som PRM og for markedsføringen af PRM**, navnlig krav vedrørende produktion af PRM på marken og andre steder, materialekategorier, identitets- og kvalitetskrav, certificering, etikettering, emballering, import, **eksport**, professionelle operatører og registrering af sorter. **Denne forordning finder ikke anvendelse på produktion og markedsføring af PRM bestemt til andre formål såsom konsum eller foder.**

Or. fr

Ændringsforslag 2

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 1 – afsnit 3

Kommissionens forslag

Kravene vedrørende produktion af PRM gælder kun for produktion med henblik på

Ændringsforslag

Kravene vedrørende produktion af PRM gælder kun for produktion med henblik på

markedsføring.

markedsføring *som PRM*.

Or. fr

Ændringsforslag 3

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 2 – litra a

Kommissionens forslag

a) at sikre kvaliteten og mangfoldigheden af valgmuligheder vedrørende PRM og tilgængeligheden heraf for professionelle operatører og slutbrugere

Ændringsforslag

a) at sikre kvaliteten og mangfoldigheden af valgmuligheder vedrørende PRM og tilgængeligheden heraf for professionelle operatører, *landbrugere* og slutbrugere

Or. fr

Ændringsforslag 4

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 2 – litra b

Kommissionens forslag

b) at sikre *lige* konkurrencevilkår for de professionelle operatører i hele Unionen og et velfungerende indre marked for PRM

Ændringsforslag

b) at sikre *passende og forholdsmæssige* konkurrencevilkår for de professionelle operatører i hele Unionen og et velfungerende indre marked for PRM

Or. fr

Ændringsforslag 5

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 2 – litra d

Kommissionens forslag

d) at bidrage til bevaring og bæredygtig brug af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet

Ændringsforslag

d) at bidrage til *dynamisk* bevaring og bæredygtig brug af plantegenetiske ressourcer og agrobiodiversitet

Ændringsforslag 6

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 4 – litra c

Kommissionens forslag

c) PRM, der er produceret med henblik på eksport til tredjelande

Ændringsforslag

c) PRM, der er produceret med henblik på eksport til tredjelande ***uden for kommercielle aktiviteter og udelukkende til privat brug***

Ændringsforslag 7

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 4 – litra e

Kommissionens forslag

e) PRM, der ***udelukkende anvendes*** til officiel testning, forædling, inspektion, udstillinger eller videnskabelige formål.

Ændringsforslag

e) PRM, der ***sælges eller overdrages, uanset måden, og uanset om det er vederlagsfrit eller ej***, til officiel testning, forædling, inspektion, udstillinger eller videnskabelige formål, ***navnlig til deltagelsesbaseret forskning på landbruget og til aktiviteter, der udføres af genbanker***

Ændringsforslag 8

Forslag til forordning

Artikel 2 – stk. 4 – litra e a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ea) PRM produceret af landbrugere til egen brug

Ændringsforslag 9

Forslag til forordning Artikel 2 – stk. 4 – litra e b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

eb) PRM, der handles gratis eller mod afholdelse af påløbne omkostninger, mellem landbrugere eller mellem landbrugere og slutbrugere med henblik på forskning, forædling og/eller dynamisk forvaltning af dyrket biodiversitet.

Or. fr

Ændringsforslag 10

Forslag til forordning Artikel 3 – stk. 1 – nr. 2 – litra a

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

a) produktion

a) produktion **med henblik på markedsføring**

Or. fr

Ændringsforslag 11

Forslag til forordning Artikel 3 – stk. 1 – nr. 3

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør: salg, besiddelse, **vederlagsfri overdragelse eller** udbydelse til salg **eller enhver anden form for overdragelse eller distribution inden for eller import til** Unionen

3) "markedsføring": følgende handlinger, der gennemføres af en professionel operatør: salg, besiddelse, udbydelse til salg inden for **Unionen, til eller fra** Unionen

Or. fr

Ændringsforslag 12

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 27 – litra d a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

da) består hverken af en genetisk modificeret organisme som defineret i artikel 2, nr. 2), i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2001/18/EF, eller af en kategori 1- eller 2-NGT-plante, som defineret i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../...

Or. fr

Ændringsforslag 13

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 29 – litra a

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

a) er traditionelt dyrket eller lokalt nyfremavlet **under** særlige lokale forhold *i Unionen* og tilpasset disse forhold og

a) er traditionelt dyrket eller lokalt nyfremavlet **og udviklet med henblik på at opfylde** særlige lokale forhold, **der er specifikke for produktionssystemerne**, og tilpasset disse forhold og

Or. fr

Ændringsforslag 14

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 29 – litra b

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

b) er kendetegnet ved en **høj** grad af genetisk og fænotypisk diversitet mellem de individuelle reproduktive enheder

b) er kendetegnet ved en **vis** grad af genetisk og fænotypisk diversitet mellem de individuelle reproduktive enheder

Or. fr

Ændringsforslag 15

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 29 – litra b a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ba) består hverken af en genetisk modificeret organisme som defineret i artikel 2, nr. 2), i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2001/18/EF, eller af en kategori 1- eller 2-NGT-plante, som defineret i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) .../...

Or. fr

Ændringsforslag 16

Forslag til forordning

Artikel 3 – stk. 1 – nr. 35 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

35a) "dynamisk bevaring": beskyttelse af den genetiske diversitet inden for og mellem dyrkede plantearter, inden for eller uden for deres naturlige levesteder, med henblik på at bekæmpe den langsigtede forringelse af den biologiske mangfoldighed

Or. fr

Ændringsforslag 17

Forslag til forordning

Artikel 5 – stk. 1 – litra e

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

e) som **frø**, der udveksles **i naturalier** mellem landbrugere i overensstemmelse med artikel 30

e) som **PRM**, der udveksles mellem landbrugere i overensstemmelse med artikel 30

Ændringsforslag 18

Forslag til forordning

Artikel 6 – stk. 2 – litra d

Kommissionens forslag

d) som **frø**, der udveksles ***i naturalier*** mellem landbrugere i overensstemmelse med artikel 30

Ændringsforslag

d) som **PRM**, der udveksles mellem landbrugere i overensstemmelse med artikel 30

Ændringsforslag 19

Forslag til forordning

Artikel 15 – stk. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1a. Den officielle etiket skal tydeligt angive de intellektuelle ejendomsrettigheder til PRM.

Ændringsforslag 20

Forslag til forordning

Artikel 22 – stk. 1 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) den er naturligt knyttet til et bestemt område ("**kildeområde**"), der bidrager til bevaring af genetiske ressourcer eller genopretning af det naturlige miljø

Ændringsforslag

b) den er naturligt knyttet til et bestemt område ("**oprindelsesregion**"), der bidrager til bevaring af genetiske ressourcer eller genopretning af det naturlige miljø

Ændringsforslag 21

Forslag til forordning Artikel 22 – stk. 3 – afsnit 1

Kommissionens forslag

De professionelle operatører skal for hver produktionssæson indberette mængden af bevaringsblandinger, som de **producerer og** markedsfører, til de respektive kompetente myndigheder.

Ændringsforslag

De professionelle operatører skal for hver produktionssæson indberette mængden af bevaringsblandinger, som de markedsfører, til de respektive kompetente myndigheder.

Or. fr

Ændringsforslag 22

Forslag til forordning Artikel 22 – stk. 3 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Medlemsstaterne meddeler efter anmodning Kommissionen og de øvrige medlemsstater mængden af bevaringsblandinger, der er **produceret og** markedsført på deres område, og, hvis det er relevant, navnene på de kompetente myndigheder med ansvar for plantegenetiske ressourcer eller på organisationer, der er anerkendt til dette formål.

Ændringsforslag

Medlemsstaterne meddeler efter anmodning Kommissionen og de øvrige medlemsstater mængden af bevaringsblandinger, der er markedsført på deres område, og, hvis det er relevant, navnene på de kompetente myndigheder med ansvar for plantegenetiske ressourcer eller på organisationer, der er anerkendt til dette formål.

Or. fr

Ændringsforslag 23

Forslag til forordning Artikel 27 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. Uanset artikel 5 kan PRM af heterogent materiale produceres og markedsføres i Unionen uden at tilhøre en sort. Det heterogene materiale anmeldes til **og registreres af** den kompetente

Ændringsforslag

1. Uanset artikel 5 kan PRM af heterogent materiale **af alle arter** produceres og markedsføres i Unionen uden at tilhøre en sort. Det heterogene materiale anmeldes til den kompetente

myndighed, inden det *produceres og/eller* markedsføres i overensstemmelse med kravene i bilag VI.

myndighed *tre måneder* inden det markedsføres i overensstemmelse med kravene i bilag VI.

Or. fr

Ændringsforslag 24

Forslag til forordning Artikel 27 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. Det heterogene materiale består ikke af en GMO eller en kategori 1- eller 2-NGT-plante som defineret i forordning (EU).../... .

Or. fr

Ændringsforslag 25

Forslag til forordning Artikel 27 – stk. 3 – afsnit 1 – litra c

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

c) forbedre reglerne om vedligeholdelse af heterogent PRM på grundlag af ny bedste praksis.

udgår

Or. fr

Ændringsforslag 26

Forslag til forordning Artikel 27 – stk. 4

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

4. Enhver professionel operatør, der producerer og/eller har til hensigt at markedsføre PRM af heterogent materiale, skal indgive en anmeldelse til den kompetente myndighed forud for

4. Enhver professionel operatør, der producerer og/eller har til hensigt at markedsføre PRM af heterogent materiale, skal indgive en anmeldelse til den kompetente myndighed forud for

markedsføringen. Hvis den nationale kompetente myndighed ikke anmoder om yderligere oplysninger inden for en frist, **der fastsættes af den kompetente myndighed**, kan det pågældende PRM af heterogent materiale markedsføres.

markedsføringen. Hvis den nationale kompetente myndighed ikke anmoder om yderligere oplysninger inden for en frist **på tre måneder**, kan det pågældende PRM af heterogent materiale markedsføres.

Or. fr

Ændringsforslag 27

Forslag til forordning Artikel 27 – stk. 7 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Heterogent materiale som anmeldt i henhold til stk. 1 registreres af de kompetente myndigheder i et særligt register ("register over heterogent materiale").

Ændringsforslag

Heterogent materiale som anmeldt i henhold til stk. 1 registreres af de kompetente myndigheder i et særligt register ("register over heterogent materiale"). **Registreringen skal være gratis.**

Or. fr

Ændringsforslag 28

Forslag til forordning Artikel 28 – stk. 1 – afsnit 1 – indledning

Kommissionens forslag

Uanset artikel 5-12, 14, 15 og 20 kan PRM markedsføres til slutbrugere, hvis det opfylder alle følgende krav:

Ændringsforslag

Uanset artikel 5-15 og 20 kan PRM markedsføres til slutbrugere, hvis det opfylder alle følgende krav:

Or. fr

Ændringsforslag 29

Forslag til forordning Artikel 28 – stk. 1 – afsnit 1 – litra a

Kommissionens forslag

a) Det skal være forsynet med en operatørs etiket med det pågældende PRM's betegnelse og angivelsen "Planteformeringsmateriale til slutbrugere – **ikke officielt certificeret**" eller, hvis der er tale om frø, "Frø til slutbrugere – **ikke officielt certificeret**".

Ændringsforslag

a) Det skal være forsynet med en operatørs etiket med det pågældende PRM's betegnelse og angivelsen "Planteformeringsmateriale til slutbrugere" eller, hvis der er tale om frø, "Frø til slutbrugere".

Or. fr

Ændringsforslag 30

**Forslag til forordning
Artikel 29 – stk. 1 – afsnit 2**

Kommissionens forslag

Det kan også markedsføres fra disse genbanker, organisationer og netværk til personer, der **varetager** bevaring af det pågældende PRM som endelige forbrugere, uden gevinst for øje.

Ændringsforslag

Det kan også markedsføres fra disse genbanker, organisationer og netværk til personer, der **bidrager til dynamisk** bevaring af det pågældende PRM som endelige forbrugere, uden gevinst for øje, **eller landbrugere**.

Or. fr

Ændringsforslag 31

**Forslag til forordning
Artikel 29 – stk. 1 – afsnit 3 – litra b a (nyt)**

Kommissionens forslag

ba) det er forsynet med en etiket med angivelsen "PRM med henblik på bevaring"

Ændringsforslag

Or. fr

Ændringsforslag 32

Forslag til forordning

Artikel 29 – stk. 1 – afsnit 3 – litra c

Kommissionens forslag

c) det skal være praktisk taget frit for kvalitetsskadedørere **og eventuelle defekter, der kan forringe dets kvalitet som formeringsmateriale, og det skal have tilfredsstillende vitalitet og dimensioner med hensyn til dets anvendelighed som PRM, og for frøs vedkommende have en tilfredsstillende spireevne.**

Ændringsforslag

c) det skal være praktisk taget frit for kvalitetsskadedørere.

Or. fr

Ændringsforslag 33

Forslag til forordning

Artikel 29 – stk. 2

Kommissionens forslag

2. Genbankerne, organisationerne og netværkene skal underrette den kompetente myndighed om anvendelsen af undtagelsen i stk. 1 og de pågældende arter.

Ændringsforslag

2. Genbankerne, organisationerne og netværkene skal **årligt** underrette den kompetente myndighed om anvendelsen af undtagelsen i stk. 1 og de pågældende arter.

Or. fr

Ændringsforslag 34

Forslag til forordning

Artikel 30 – overskrift

Kommissionens forslag

Frø, der udveksles **i naturalier** mellem landbrugere

Ændringsforslag

PRM, der udveksles mellem landbrugere

Or. fr

Ændringsforslag 35

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 1 – indledning

Kommissionens forslag

1. Uanset artikel 5-25 kan landbrugere udveksle **frø i naturalier**, hvis **frøene** opfylder alle følgende betingelser:

Ændringsforslag

1. Uanset artikel 5-25 kan landbrugere udveksle **PRM, herunder mod en godtgørelse af udgifter afholdt direkte eller ved gensidig hjælp**, hvis **sidstnævnte** opfylder alle følgende betingelser:

Or. fr

Ændringsforslag 36

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 1 – nr. 3

Kommissionens forslag

3) de ikke er omfattet af en tjenesteydelseskontrakt, som den pågældende landbruger har indgået med en professionel operatør, der producerer **frø**, et

Ændringsforslag

3) de ikke er omfattet af en tjenesteydelseskontrakt, som den pågældende landbruger har indgået med en professionel operatør, der producerer **PRM**, og

Or. fr

Ændringsforslag 37

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 1 – nr. 4

Kommissionens forslag

4) frøene anvendes til dynamisk forvaltning af landbrugerens **egne frø** med det formål at bidrage til agrodiversiteten.

Ændringsforslag

4) frøene anvendes til dynamisk forvaltning af landbrugerens **eget PRM** med det formål at bidrage til agrodiversiteten.

Or. fr

Ændringsforslag 38

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 2 – indledning

Kommissionens forslag

2. **Sådanne frø** skal opfylde alle følgende krav:

Ændringsforslag

2. **Sådant PRM** skal opfylde alle følgende krav:

Or. fr

Ændringsforslag 39

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 2 – litra b

Kommissionens forslag

b) de skal begrænses til **små** mængder, som fastsættes af de kompetente myndigheder for bestemte arter pr. år og pr. landbruger, uden anvendelse af kommercielle mellemmand eller offentligt udbud af markedsføring, et

Ændringsforslag

b) de skal begrænses til mængder, som fastsættes af de kompetente myndigheder **i overensstemmelse med, hvad der anses for normale behov** for bestemte arter pr. år og pr. landbruger, uden anvendelse af kommercielle mellemmand eller offentligt udbud af markedsføring, og

Or. fr

Ændringsforslag 40

Forslag til forordning Artikel 30 – stk. 2 – litra c

Kommissionens forslag

c) de skal være praktisk taget frie for kvalitetsskadedørere og eventuelle defekter, der kan forringe deres kvalitet som **frø, og de skal have en tilfredsstillende spireevne.**

Ændringsforslag

c) de skal være praktisk taget frie for kvalitetsskadedørere og eventuelle defekter, der kan forringe deres kvalitet som **PRM.**

Or. fr

Ændringsforslag 41

Forslag til forordning Artikel 31 – overskrift

Kommissionens forslag

Forædlermateriale

Ændringsforslag

Forædlerens PRM

Or. fr

Ændringsforslag 42

Forslag til forordning Artikel 31 – stk. 1 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Uanset artikel 5-25 **kan** en kompetent myndighed **give** operatører tilladelse til at markedsføre **fro** af generationer, der går forud for præbasiskategorien, til en anden operatør med henblik på forædling af nye sorter (forædlermateriale).

Ændringsforslag

Uanset artikel 5-25 **giver** en kompetent myndighed **på grundlag af en begrundet anmodning** operatører tilladelse til at markedsføre **PRM** af generationer, der går forud for præbasiskategorien, til en anden operatør med henblik på **at producere PRM i præbasiskategorien, som muliggør** forædling af nye sorter (forædlermateriale).

Or. fr

Ændringsforslag 43

Forslag til forordning Artikel 32 – stk. 1 – afsnit 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Denne undtagelse kan ikke omfatte PRM, der består af en genetisk modificeret organisme som defineret i direktiv 2001/18/EF eller PRM, der består af en NGT-plante som defineret i forordning (EU).../... .

Or. fr

Ændringsforslag 44

Forslag til forordning

Artikel 33 – stk. 1 – afsnit 1 – indledning

Kommissionens forslag

For at afhjælpe midlertidige vanskeligheder med den almindelige forsyning af PRM, som kan opstå i Unionen som følge af ugunstige klimaforhold eller andre uforudsete omstændigheder, **kan** Kommissionen **ved en gennemførelsesretsakt** give medlemsstaterne tilladelse til i en periode på højst 1 år at tillade markedsføring af kategorier af præbasismateriale, basismateriale eller certificeret materiale eller præbasisfrø, basisfrø eller certificeret frø, der opfylder en af følgende betingelser:

Ændringsforslag

For at afhjælpe midlertidige vanskeligheder med den almindelige forsyning af PRM, som kan opstå i Unionen som følge af ugunstige klimaforhold eller andre uforudsete omstændigheder, **tillægges** Kommissionen **beføjelser til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 75 for at supplere denne forordning med henblik på at** give medlemsstaterne tilladelse til i en periode på højst 1 år at tillade markedsføring af kategorier af præbasismateriale, basismateriale eller certificeret materiale eller præbasisfrø, basisfrø eller certificeret frø, der opfylder en af følgende betingelser:

Or. fr

Ændringsforslag 45

Forslag til forordning

Artikel 33 – stk. 1 – afsnit 3

Kommissionens forslag

I en sådan **gennemførelsesretsakt kan** de maksimale mængder, som det er tilladt at markedsføre pr. slægt eller pr. art, **fastsættes**.

Ændringsforslag

I en sådan **delegeret retsakt fastsættes** de maksimale mængder, som det er tilladt at markedsføre pr. slægt eller pr. art.

Or. fr

Ændringsforslag 46

Forslag til forordning

Artikel 33 – stk. 1 – afsnit 4

Kommissionens forslag

Den nævnte gennemførelsesretsakt vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 76, stk. 2.

Ændringsforslag

udgår

Or. fr

Ændringsforslag 47

**Forslag til forordning
Artikel 33 – stk. 3**

Kommissionens forslag

3. Kommissionen **kan ved hjælp af en gennemførelsesretsakt** beslutte, at den pågældende tilladelse skal ophæves eller ændres, hvis den konkluderer, at den ikke længere er nødvendig eller står i et rimeligt forhold til målet om at fjerne de midlertidige vanskeligheder ved den almindelige forsyning af det pågældende PRM. Den nævnte gennemførelsesretsakt vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 76, stk. 2.

Ændringsforslag

3. Kommissionen **tillægges beføjelser til at vedtage delegerede retsakter i overensstemmelse med artikel 75 for at supplere denne forordning med henblik på at** beslutte, at den pågældende tilladelse skal ophæves eller ændres, hvis den konkluderer, at den ikke længere er nødvendig eller står i et rimeligt forhold til målet om at fjerne de midlertidige vanskeligheder ved den almindelige forsyning af det pågældende PRM. Den nævnte gennemførelsesretsakt vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel 76, stk. 2.

Or. fr

Ændringsforslag 48

**Forslag til forordning
Artikel 33 – stk. 4 a (nyt)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

4a. Denne undtagelsestilladelse kan ikke omfatte PRM, der består af en genetisk modificeret organisme som defineret i direktiv 2001/18/EF eller PRM, der består af en NGT-plante som defineret i forordning (EU).../... .

Ændringsforslag 49

Forslag til forordning

Artikel 34 – stk. 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3a. Denne undtagelse kan ikke omfatte PRM, der består af en genetisk modificeret organisme som defineret i direktiv 2001/18/EF eller PRM, der består af en NGT-plante som defineret i forordning (EU).../... .

Or. fr

Ændringsforslag 50

Forslag til forordning

Artikel 35 – stk. 1 – litra c

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

c) kravene i stk. 2-5 skal være overholdt.

c) kravene i stk. 2-**5a** skal være overholdt.

Or. fr

Ændringsforslag 51

Forslag til forordning

Artikel 35 – stk. 5 – afsnit 1 – litra a

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

a) der er vedtaget en afgørelse om **ækvivalens** i henhold til artikel 39 vedrørende det pågældende tredjeland

a) der er vedtaget en afgørelse om **overensstemmelse** i henhold til artikel 39 vedrørende det pågældende tredjeland

Or. fr

Ændringsforslag 52

Forslag til forordning Artikel 35 – stk. 5 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

5a. Denne undtagelse kan ikke omfatte PRM, der består af en genetisk modificeret organisme som defineret i direktiv 2001/18/EF eller PRM, der består af en NGT-plante som defineret i forordning (EU).../... .

Or. fr

Ændringsforslag 53

Forslag til forordning Artikel 37 – stk. 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3a. Disse hasteforanstaltninger kan ikke omfatte PRM, der består af en genetisk modificeret organisme som defineret i direktiv 2001/18/EF eller PRM, der består af en NGT-plante som defineret i forordning (EU).../... .

Or. fr

Ændringsforslag 54

Forslag til forordning Artikel 39 – overskrift

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Import på grundlag af *EU-ækvivalens*

Import på grundlag af *overholdelse af EU's regler*

Or. fr

Ændringsforslag 55

Forslag til forordning Artikel 39 – stk. 1 – afsnit 1

Kommissionens forslag

PRM må kun importeres fra tredjelande, hvis det i henhold til stk. 2 kan fastslås, at det **overholder krav, som svarer til dem**, der gælder for PRM, der produceres og markedsføres i Unionen.

Ændringsforslag

PRM må kun importeres fra tredjelande, hvis det i henhold til stk. 2 kan fastslås, at det **er i overensstemmelse med de krav**, der gælder for PRM, der produceres og markedsføres i Unionen.

Or. fr

Ændringsforslag 56

Forslag til forordning Artikel 39 – stk. 1 – afsnit 2

Kommissionens forslag

En sådan import tillades dog ikke, og en sådan ækvivalens anerkendes ikke i henhold til stk. 2 for bevaringsblandinger som dem, der er omhandlet i artikel 22, og for PRM som det, der er omfattet af undtagelserne i artikel 26-30.

Ændringsforslag

udgår

Or. fr

Ændringsforslag 57

Forslag til forordning Artikel 39 – stk. 2 – afsnit 1 – indledning

Kommissionens forslag

Kommissionen kan ved hjælp af gennemførelsesretsakter anerkende, at PRM af bestemte slægter, arter eller kategorier, der produceres i et tredjeland eller i bestemte områder af et tredjeland, overholder krav, som **svare til dem**, der gælder for PRM, som produceres og markedsføres i Unionen, på grundlag af

Ændringsforslag

Kommissionen kan ved hjælp af gennemførelsesretsakter anerkende, at PRM af bestemte slægter, arter eller kategorier, der produceres i et tredjeland eller i bestemte områder af et tredjeland, overholder krav, som **er i overensstemmelse med dem**, der gælder for PRM, som produceres og markedsføres i Unionen, på grundlag af samtlige

samtlige følgende kriterier:

følgende kriterier:

Or. fr

Ændringsforslag 58

Forslag til forordning

Artikel 39 – stk. 2 – afsnit 1 – litra b

Kommissionens forslag

b) en audit, som Kommissionen har foretaget i det pågældende tredjeland, og som viser, at det pågældende PRM opfylder krav *svarende til* dem, der gælder for PRM, der produceres og markedsføres i Unionen, hvis Kommissionen har anset denne audit for nødvendig, og

Ændringsforslag

b) en audit, som Kommissionen har foretaget i det pågældende tredjeland, og som viser, at det pågældende PRM opfylder krav, *som er i overensstemmelse med* dem, der gælder for PRM, der produceres og markedsføres i Unionen, hvis Kommissionen har anset denne audit for nødvendig, og

Or. fr

Ændringsforslag 59

Forslag til forordning

Artikel 41 – overskrift

Kommissionens forslag

Forpligtelser for professionelle operatører, der producerer PRM

Ændringsforslag

Forpligtelser for professionelle operatører, der producerer PRM *bestemt til markedsføring*

Or. fr

Ændringsforslag 60

Forslag til forordning

Artikel 41 – stk. 1 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Aktiviteter, der er omfattet af artikel 28, 29 og 30, er ikke omfattet af

bestemmelserne i denne artikel.

Or. fr

Ændringsforslag 61

Forslag til forordning Artikel 42 – stk. 1

Kommissionens forslag

1. De professionelle operatører skal sikre, at PRM kan spores i alle produktions- og markedsføringsled.

Ændringsforslag

1. De professionelle operatører skal sikre, at PRM **bestemt til markedsføring** kan spores i alle produktions- og markedsføringsled.

Or. fr

Ændringsforslag 62

Forslag til forordning Artikel 42 – stk. 3 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

3a. Aktiviteter, der er omfattet af artikel 28, 29 og 30, er ikke omfattet af bestemmelserne i denne artikel.

Or. fr

Ændringsforslag 63

Forslag til forordning Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra f

Kommissionens forslag

f) hvis sorterne er tolerante over for herbicider, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for

Ændringsforslag

f) hvis sorterne er **blevet** tolerante over for herbicider **ved hjælp af genmodificering, og de består af en genetisk modificeret organisme eller en plante opnået ved kategori 2-NGT**, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet

at undgå udvikling af resistens over for herbicider hos ukrudt som følge af anvendelse heraf

formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå udvikling af resistens over for herbicider hos ukrudt som følge af anvendelse heraf

Or. fr

Ændringsforslag 64

Forslag til forordning

Artikel 47 – stk. 1 – afsnit 1 – litra g

Kommissionens forslag

g) hvis sorterne har andre særlige karakteristika end dem, der er omhandlet i litra f), som kan have uønskede agronomiske virkninger, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå disse særlige uønskede agronomiske virkninger, såsom udvikling af skadegøreres resistens over for de respektive sorter eller uønskede virkninger på bestøvere.

Ændringsforslag

g) hvis sorterne har andre særlige karakteristika end dem, der er omhandlet i litra f), som kan have uønskede agronomiske virkninger, **men som udviser en agronomisk og økologisk gunstig balance**, de er underlagt dyrkningsbetingelser for produktion af PRM og for ethvert andet formål, der er vedtaget i henhold til stk. 3, eller, hvis de ikke er vedtaget, som vedtaget af de kompetente registreringsmyndigheder, for at undgå disse særlige uønskede agronomiske virkninger, såsom udvikling af skadegøreres resistens over for de respektive sorter eller uønskede virkninger på bestøvere.

Or. fr

Ændringsforslag 65

Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 1

Kommissionens forslag

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre

Ændringsforslag

Med henblik på artikel 47, stk. 1, litra c), anses en sorts bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdi for tilfredsstillende, hvis dens karakteristika set i forhold til andre

sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, som helhed giver en klar forbedring af den bæredygtige dyrkning og den brug, der kan gøres af afgrøderne, andre planter eller produkter afledt heraf.

sorter af samme art, der er registreret i den pågældende medlemsstats nationale sortsregister, som helhed giver en klar forbedring ***i mindst et af de eksisterende landbrugsproduktionssystemer*** af den bæredygtige dyrkning og den brug, der kan gøres af afgrøderne, andre planter eller produkter afledt heraf.

Or. fr

Ændringsforslag 66

Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – indledning

Kommissionens forslag

De karakteristika, der er omhandlet i første afsnit, ***er følgende***, alt efter hvad der er relevant for de pågældende arter, regioner, agroøkologiske forhold og anvendelser:

Ændringsforslag

De karakteristika, der er omhandlet i første afsnit, ***vil blive testet i forskellige landbrugsproduktionssystemer (økologisk, agroøkologisk, regenerativt, bevaringsmæssigt, integreret bekæmpelse med lavt indhold af gødning og kunstvanding, og uden pesticider eller frøbehandling). De fastholdte karakteristika tilpasses***, alt efter hvad der er relevant for de pågældende arter, regioner, agroøkologiske forhold og anvendelser ***blandt følgende liste***:

Or. fr

Ændringsforslag 67

Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra f

Kommissionens forslag

f) karakteristika, der øger bæredygtigheden af opbevaring, forarbejdning og distribution,

Ændringsforslag

f) karakteristika, der øger bæredygtigheden af opbevaring, forarbejdning og distribution ***i overensstemmelse med deres bidrag til bæredygtigheden af det produktionssystem, der er knyttet til dette***

Ændringsforslag 68

Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra g a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ga) bevaring af traditionel arv og kulturarv

Ændringsforslag 69

Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra g b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

gb) forbedring af landbrugsproduktionssystemernes bæredygtighed inden for rammerne af en økosystembaseret tilgang, der tager hensyn til alle interaktioner med miljøet.

Ændringsforslag 70

Forslag til forordning

Artikel 52 – stk. 1 – afsnit 2 – litra g c (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

gc) reduktion af affald før eller efter høst.

Ændringsforslag 71

Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 2 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2a. Afprøvnningen af bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdien bør fortsat være frivillig for arter, der er opført i bilag I, del B og C.

Or. fr

Ændringsforslag 72

Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 2 b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2b. Afprøvnningen af bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdien må ikke føre til afvisning af sorter med det resultat, at artens dyrkede diversitet reduceres.

Or. fr

Ændringsforslag 73

Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 3 – afsnit 4

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Kommissionen kan ved hjælp af gennemførelsesretsakter vedtage en afgørelse, hvori en medlemsstat anmodes om at ophæve eller ændre disse regler, hvis de på grundlag af den foreliggende videnskabelige og tekniske dokumentation anses for at være uhensigtsmæssige i forbindelse med afprøvnningen af en sorts bæredygtighedsdyrknings- og brugsværdi. Disse gennemførelsesretsakter vedtages efter undersøgelsesproceduren i artikel

udgår

76, stk. 2.

Or. fr

Ændringsforslag 74

Forslag til forordning Artikel 52 – stk. 4 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Hvis de kompetente myndigheder ikke er i stand til at foretage en afprøvning på økologiske betingelser eller afprøve visse karakteristika, herunder sygdomsmotagelighed, kan der udføres test **under betingelser med lavt input og kun med det absolut nødvendige for afslutningen af testbehandlingen med pesticider og andre eksterne input.**

Ændringsforslag

Hvis de kompetente myndigheder ikke er i stand til at foretage en afprøvning på økologiske betingelser eller afprøve visse karakteristika, herunder sygdomsmotagelighed, kan der udføres test **af professionelle operatører, der er involveret i økologisk landbrug, eller af økologiske landbrugere under officielt tilsyn af nationale myndigheder.**

Or. fr

Ændringsforslag 75

Forslag til forordning Artikel 53 – stk. 1 – afsnit 1 (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Registreringsproceduren er gratis for ansøgere.

Or. fr

Ændringsforslag 76

Forslag til forordning Artikel 53 – stk. 2 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Den kompetente myndighed godkender eller afviser registreringen af en bevaringssort efter at have kontrolleret, at

Ændringsforslag

Den kompetente myndighed godkender eller afviser registreringen af en bevaringssort efter at have kontrolleret, at

den overholder stk. 1.

den overholder stk. 1. *Den underretter ansøgeren om sin afgørelse og begrundet i givet fald afslaget.*

Or. fr

Ændringsforslag 77

Forslag til forordning

Artikel 54 – stk. 1 – litra c – stk. 1 – punkt i

Kommissionens forslag

i) under hvilken en anden sort af samme art eller af en nært beslægtet art er opført i et nationalt sortsregister eller i EU-sortsregistret, eller

Ændringsforslag

i) under hvilken en anden sort af samme art eller af en nært beslægtet art er opført i et nationalt sortsregister eller i EU-sortsregistret, eller *i en professionel operatørs handelskatalog eller i dokumentation, der er offentliggjort eller forelagt for den kompetente myndighed af en fysisk eller juridisk person, der er involveret i dynamisk bevaring eller bæredygtig anvendelse af plantegenetiske ressourcer og dyrket biodiversitet, eller*

Or. fr

Ændringsforslag 78

Forslag til forordning

Artikel 54 – stk. 1 – litra c – stk. 1 – punkt ii a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ii a) under hvilken en anden traditionel eller lokal sort eller heraf afledte produkter er registreret

Or. fr

Ændringsforslag 79

Forslag til forordning

Artikel 54 – stk. 1 – litra f a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

fa) hvis betegnelsen allerede anvendes til at betegne ikkeregistrerede traditionelle eller lokale sorter eller produkter, der er afledt heraf

Or. fr

Ændringsforslag 80

Forslag til forordning

Artikel 54 – stk. 1 – litra f b (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

fb) hvis denne betegnelse ligner eller udgør en risiko for forveksling med betegnelsen for et produkt med en anerkendt geografisk betegnelse.

Or. fr

Ændringsforslag 81

Forslag til forordning

Artikel 61 – stk. 1 – litra c a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

ca) afprøvningen erstatter ikke den afprøvning af risici, der er fastsat i anmodningen om tilladelse til markedsføring, der er omfattet af direktiv 2001/18/EF om genetisk modificerede organismer eller er omfattet af forordning (EU) .../... om de planter, der er opnået via visse nye genteknologier.

Or. fr

Ændringsforslag 82

Forslag til forordning Artikel 69 – stk. 1 – afsnit 2

Kommissionens forslag

Denne registreringsperiode er dog 30 år for sorter af arter af frugtplanter og formeringsmateriale af vin, der er opført i henholdsvis del C og D i bilag I.

Ændringsforslag

Denne registreringsperiode er dog 30 år for **bevaringssorter og** sorter af arter af frugtplanter og formeringsmateriale af vin, der er opført i henholdsvis del C og D i bilag I.

Or. fr

Ændringsforslag 83

Forslag til forordning Artikel 77 a (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 77a

Rapport fra Kommissionen

Senest ved denne forordnings ikrafttræden forelægger Kommissionen en rapport for Europa-Parlamentet og Det Europæiske Råd, hvor den vurderer overensstemmelsen mellem de bestemmelser, der indføres ved denne forordning, og de midler, som de kompetente myndigheder har til rådighed til at gennemføre dem. Kommissionen er i sin vurdering særlig opmærksom på den tekniske gennemgang af VSCU, da undtagelsen i artikel 61 i denne forordning bør anvendes med stor omhu for at sikre troværdigheden af den tekniske gennemgang af VSCU. Hvis det er relevant, fremsætter Kommissionen forslag, herunder budgetforslag, for at matche de behov og ressourcer, der er til rådighed for de kompetente myndigheder.

Or. fr

Ændringsforslag 84

**Forslag til forordning
Artikel 81 – overskrift**

Kommissionens forslag

[...]

Ændringsforslag

udgår

Or. fr

Ændringsforslag 85

**Forslag til forordning
Artikel 81 a (nyt)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

Artikel 81a

Ændring af direktiv 98/44/EF

I direktiv 98/44/EF foretages følgende ændringer:

Or. fr

Ændringsforslag 86

**Forslag til forordning
Artikel 81 b (nyt)**

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

1) I artikel 4 indsættes som stk. 4 og 5:

"4. Uanset stk. 1, 2 og 3 kan NGT-planter, plantemateriale og dele heraf samt de deri indeholdte genetiske oplysninger ikke patenteres.

5. Uanset stk. 1, 2 og 3 kan planter, plantemateriale og dele heraf samt de deri indeholdte genetiske oplysninger, som er frembragt ved teknikker, der er udelukket fra anvendelsesområdet for direktiv 2001/18/EF, jf. bilag 1B til dette direktiv, ikke patenteres."

Ændringsforslag 87
Forslag til forordning
Artikel 81 c (nyt)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

2) I artikel 8 indsættes som stk. 3:

"3. Uanset stk. 1 og 2 omfatter patentbeskyttelsen af et biologisk materiale, der som følge af opfindelsen besidder specifikke egenskaber, ikke biologisk materiale, der besidder disse særlige egenskaber, og som er frembragt uafhængigt af det patenterede biologiske materiale og ved overvejende biologiske fremgangsmåder, eller biologisk materiale, der er fremkommet ved reproduktion eller formering."

Or. fr

Ændringsforslag 88
Forslag til forordning
Artikel 81 d (ny)

Nuværende tekst

3. De i stk. 1 og 2 nævnte licensansøgere skal godtgøre:

a) at de forgæves har rettet henvendelse til patenthaveren eller indehaveren af plantenyheden for at opnå en licensaftale

b) at plantesorten eller opfindelsen udgør et **betydeligt** teknisk fremskridt af væsentlig økonomisk interesse i forhold til den patenterede opfindelse, der ønskes anvendt, eller den beskyttede plantesort.

3) Artikel 12, stk. 3, affattes således:

3. De i stk. 1 og 2 nævnte licensansøgere skal godtgøre:

a) at de forgæves har rettet henvendelse til patenthaveren eller indehaveren af plantenyheden for at opnå en licensaftale **ved betaling af en rimelig licensafgift**

b) at plantesorten eller opfindelsen udgør et teknisk fremskridt af påvist væsentlig økonomisk **eller miljømæssig** interesse i forhold til den patenterede opfindelse, der ønskes anvendt, eller den beskyttede plantesort.

Or. fr

**BILAG: ENHEDER ELLER PERSONER,
SOM ORDFØREREN FOR UDTALELSEN HAR MODTAGET INPUT FRA**

Liste over enheder eller personer, som ordføreren har modtaget input fra
IFOAM
Copa-Cogeca
Via Campesina
Limagrain
Arche Noah
INRAE
Brot für die Welt
SEMAE
Euroseeds